讲课指引--第十五课
活水

约7：1-52

经文主旨：耶稣经历被祂的家人和百姓拒绝，但祂处理得很妥当。
中心思想：拒绝使我们感到痛苦或更好？
讲课目标：我的听众将选择在所有的环境中被圣灵充满。
讲课题目：让活水泉涌！

简介：

G. 康拜尔 摩根在1888年是150位年轻人中其中之一位企图参加卫斯理(美以美教

派)牧师的测验。他通过笔试测验，但他要在评审委员面前讲一篇有关种族的讯息。当

评审结果放榜的时候，摩根是在105个人之内其中之一个没有上榜的人。他发了一通电

报给他的父亲内容只有一个词“被拒绝”。然后他坐下来写日记：“心情感到很悲伤，

似乎每件事情都没有进展。神最清楚我目前的状况了”。他父亲很快的回复他的电报。

内容写着“在地上被拒绝，在天上被接受。父留”。

G. 康拜尔 摩根是一 位非常有效率的牧师和作家，他证明在地上被拒绝通常影响不大。

他父亲明智的认知，在地上拒绝，在天上并没有影响。我们都知道当我们被我们所爱的

人或同伴拒绝拋弃是一件非常难以处置的事情。我们每一个人都没有安全感！拒绝一个

人等于在剥夺一个人印象和欢乐。它使我们感到痛苦。我们灵魂的敌人喜欢我们遭遇痛

苦，并且对我们火上加油，使我们感到挫败和沮丧。然而，我们可以考虑选择专注在我

们的救主身上，仰望神，保持活水的充满，让圣灵帮助我们的信心不被动摇。被拒绝使

你和我不是感到痛苦就是更好！

撒旦对被拒绝的信徒低语：“你是沮丧的”。
基督徒回答：“是的，我是！”
成熟的信徒回答：“不，我不是这样的人！上帝是我的避难所和力量。我相信祂！”
撒旦回答：“我挫败了”。

在我们的课程里我们要观察耶稣如何处理被拒绝，听听祂对这件事
的教导。被拒绝可以不是使我们痛苦就是更好：

被拒绝将使我们痛苦或更好？
耶稣被祂的家人拒绝(7：1-13)

耶稣在耶路撒冷被拒绝(7：14-36)
耶稣对拒绝的反应(7：37-52)

II﹑讲课内容：

一﹑耶稣被祂的家人拒绝(约7：1-13)
1﹑解释：耶稣回加利利去。在犹太圣会行事历上第七个月的15日到21日是守

会幕的节期(住棚节)(利末23：33-43)。这段时间用以庆祝大丰收，同时用

来纪念以色列人从旷野，埃及到迦南地的旅程，守节期是神的命令。犹太

人粗枝的树干搭起临时的棚，住在棚里七天。住棚节是三个朝圣节的其中

一个节，犹太人都要往耶路撒冷去过节(申命16：16)。在耶稣的年代，其

中之一个仪式包括用一铜制的祭坛取西罗亚池的水，再把水倒在一个银制

的盆里。这么做是为了提醒人们上帝在沙漠里奇迹似的供应他们。我们以

这个背景来看约翰福音7：1-9。没有什么事被自己的家人拒绝更令人痛苦

了。祂的弟兄不相信耶稣是神所差派来的救主。他们嘲笑祂说：“你如果

行这些事，就当将自己显明给世人看”(4节)。如果祂听从这些人的提议，

他们知道耶稣将面临生命的危险。像我们每一个人一样，耶稣必定被这句

话伤得很深！耶稣对被拒绝的响应是不允许这种感受影响祂遵行神的旨意。

祂也不往犹太去，直到上帝的时候到了祂才去。当你和我被自己的家人拒

绝的时候，我们会理智的去处理它吗？被拒绝将使我们痛苦或更好？

2﹑说明、应用、和重述中心思想：使徒保罗对被拒绝懂得很多。在哥林后6：

4-10那里他以自己过去的经验鼓励所有的基督徒：“反倒在各样的事上，

表明自己是神的佣人，就如在许多的忍耐，患难，穷乏，困苦，鞭打，监

禁，扰乱，勤劳，儆醒，不食，廉洁，知识，恒忍，恩慈，圣灵的感化，

无伪的爱心，真实的道理，神的大能；仁义的兵器，在左在右；荣耀，羞

辱，恶名，美名，似乎是诱惑人的，却是诚实的；似乎不为人所知，却是

人所共知的；似乎要死，却是活的；似乎受责罚，却是不致上丧命的；似

乎忧愁，却是常常快乐的；似乎贫穷，却是叫许多人富足的；似乎一无所

有，却是样样都有的”。

保罗是否了解被拒绝的感受？在他面对这些被拒绝时他是如何保特得如此

坚强？在腓立比4：4-7保罗与我们分享，在任何环境中保特一颗感恩的心，

使我们专注在那位接纳我们，全能的神身上：“你们要靠主常常喜乐。我

再说，你们要喜乐。当叫众人知道你们谦让的心。主已经近了。应当一无

挂虑，只要凡事借着祷告，祈求，和感谢，将你们所要的告诉神。神所赐

出人意外的平安，必在基督耶稣里，保守你们的心怀念”。被拒绝使我们痛

苦或更好？

二﹑耶稣在耶路撒冷被拋弃(约7：14-36)
1﹑解释：犹太人因耶稣的缘故起了分争。有人认为祂是好人，并且冒险相信

耶稣。有人拒绝祂认为祂是被魔鬼附身，尤其是犹太领袖的人，认为耶稣

破坏安息日的规定，在殿里教训人要付出被处死的代价。你能否想象耶稣

被以色列人，上帝的选民拒绝时经历多深的伤害吗？祂对那些质问他的人

说：“你们也知道我，也知道我从那里来，我来并不是由于自己，但那差

我来的是真的，你们不认识祂。我却认识祂，因为我是从祂来的，祂也是

差了我来”¡”28-29节)。这提醒我们在这卷福音最前面的地方提到约翰的洞

察力：“那光是真光，照亮一切生在世上的人。祂在世界，世界也是借着

祂造的，世界却不认识祂。祂到自己的地方来，自己的人倒不接待祂”(约
1：9-11)。虽然祂是上帝藉祂创造这宇宙的神(约1：1)，被那些祂愿意为他

们死的人所拒绝，到最后祂竟然不感到痛苦而且饶恕了伤害祂的人：“父

啊！赦免他们，因为他们所作的，他们不晓得”路23：34)。被拒绝使我们

痛苦或更好？

2﹑说明、应用、和重述中心思想：Dwight L. 慕迪在他早期在芝加哥牧会时

忍受严重的公众讥笑。在他被攻击最严重的时候，有人问他将如何处置。

他回答：“我已经决定要保特温和”。我们是否愿意充许被拒绝使我们痛苦

或更好？

三﹑耶稣对被拒绝的处置方法(约7：37-52)
1﹑解释：请阅读7：37-39。住棚节是最完美的时机让耶稣表明自己就是那位

赐予我们活水的神。这节期持续了八天之久，为了庆祝上帝拯救以色列人

从埃及到旷野的日子。前面七天，祭司每天从西罗亚池取水倾倒在祭坛上

以感谢神赐下雨水使稻田丰收；和纪念在旷野那段时期神使盘石流出水来

供应他们。保罗对旧约圣经这个事件的叙述：“也都喝了一样的灵水；所

喝的，是出于随着他们的灵盘石；那盘石就是基督”(哥前10：4)。
许多事在新约时代已实现了旧约圣经所预示的事件。节期的末日(37节)，
没有倾倒水在祭坛上，这天耶稣的话临到众人，耶稣站着高声说：“人若

渴了，可以到我这里来喝，信我的人，就如经上所说：‘从他腹中要流出

活水的江河来。’ 耶稣这话是指着信祂的人要受圣灵说的。那时还没有赐

下圣灵来，因为耶稣尚未得着荣耀(37-39节)。有些旁观者认出这是神并说：

‘这真是那先知’，有的说：这是基督”(40-41节)。当尼哥底母为祂辩护时，

其它的人拒绝祂。你是否想过你自己的回答是什么？我对自己的答案感到

好奇。

2﹑说明、应用、和重述中心思想：在任何的环境之下，我们正确的响应，唯

一的希望是继续充许神的圣灵活水透过我们涌流。我们必须记住向着我们

的盘石奔跑，以神为中心，在主里以祂为避难所，靠主刚强。甚至有时候

我们的视线被泪水弄模糊了，我们可以保特专心仰望主，以一颗感恩的心

献给我们赐活水的主。

以下是艾美，卡蜜可所写的诗，金色的月光：

啊，你是我渴望疼爱的孩子，
我不知道是否要用静止的水或火，把你引领到青草原的乡间。

或让你贯穿各种天气，不管是有云聚集的日子，
刮风的日子。

使你躺卧在平静的雪地下。

你会爱我吗？你会相信我吗？你会称赞我吗？

          被拒绝将使你痛苦或更好？

III﹑结论：

1﹑最后应用：有人会观察我们对拒绝和困扰的反应来决定我们里面是否有真正的

活水。耶稣说：我们在世上将有苦难，但我们要感到高兴，因为祂已经胜了世

界！(约16：33)。耶稣说明若我们选择跟随祂，我们将经历被世人迫害和拋弃(约
15：19-21)：

        你们若属世界，世界必爱属自己的；只因你们不属世界，乃是我从世界中

拣选了你们，所以世界就恨你们。你们要纪念我从前对你们所说的话；‘仆

人不能大于主人。’他们若逼迫了我，也要逼迫你们；若遵守了我的话，

也要遵守你们的话。但他们因我的名，要向你们行这一切的事，因为他们

不认识那差我来的。

   但祂也应充我们活水： “但我要从父那里差保惠师来，就是从父出来真理圣灵；

祂来了，就要为我作见证”(约15：26)。

这永远是我们的选择：被拒绝使我们痛苦或更好？

2﹑最后说明：人可以被苦难的火炉烧尽痛苦不堪，人也可以被苦难精炼成黄金。

这是你的选择：被拒绝将使我们痛苦或更好？
3﹑结语：请记住，若你的心已经破碎，要确定把每片破碎的心交托给基督！
4﹑结束祷告：亲爱的主，当我们以你的例子来处理拒绝的难题的时候，请帮助我

们充许任何我们所经历的迫害使我们更好，而不是痛苦。谢谢你，若我们选择

与你的圣灵同步，而不是倚靠自己的能力，我们可以办得到。当我们转向你的

时候谢谢你帮助我们。阿门！

更深入的探讨：第十五课，约7：1-52
世界：指物质的宇宙，约1：10；使徒17：24。
所居住的世界：约3：16；约12：19；约15：18。
世界系统：人们所想的和所做的是拒绝神，马太16：26；哥前3：19；雅各4：4；
约一2：15；约一5：4-5。
“住棚节”(第2节)：出埃及34：22，利未23：34-43；民数29：12-40。
*住棚节是庆祝稻田的收获。
*同时，也庆祝纪念在旷野的日子到神所应充的土地；在住棚节期间依规定要住在

棚内七天。
*每天祭司从西罗亚池取水，用一个金制容器装水拿到会幕的地方，以感谢上帝奇

妙的供应，就是击打何烈的盘石里流出水来给百姓喝(出埃及17；5-6)。
*西罗亚池只是水的供应中心，它供应耶路撒冷里面的城墙的需要。希西家王负责

引水(贮水)的修筑(列王下20：20；历代下32：30)。今天我们仍然可以看到这些建

设。

犹太历：以下的图表显示各种不同重要的宗教节庆。

犹太人的圣年

从四福音中耶稣被加利利人和犹太人的盲目的毁坏名声的例子如下：

拿撒勒还能出什么好的吗？(约1：46)。

祂没有学过(约7：15)。
这不是那木匠和马利亚的儿子吗？他们就厌弃祂(马可6：3)。
这不是约瑟的儿子耶稣吗？(约6：42)。
诅咒耶稣是被魔鬼授权(马太12：24)。

叫祂是贪食好酒的人，是罪人和税吏的朋友(路7：34)。
犯了安息日和说辱骂神的话(约5：18)。
行骗的人，迷惑众人(约7：12)。
在公众面前诅咒耶稣是被鬼附的(约7：20)。
一个罪人(约9：16)。
10、撒玛利亚人，被鬼附着(约8：48，52)。
11、祂疯了(约10：20)。

问题解答--第十五课，约7：53-8：59

一．个人问题回答。
二．1、个人问题回答。
    2、个人问题回答。
三．1、判断人的，自我正直的，狡诈的，虚伪的(只带一位正行淫的妇人来)。
    2、受惊，谦卑，尊重耶稣，称祂为“主”。
    3、有怜悯，智能，有知识的，镇定的，泰若自然，安静命令使人顺服。
四．禁止(出埃及20：14)；奸夫淫妇都必治死(利未20：10)。
五．1、自我正直判断，使人民负法律的重担，虚伪的。

2、通奸的同伴。这些法利赛人不是真的对公正感兴趣。
六．1、他们乃是要试探耶稣，要得着告祂的把柄(6节)。

2、同意法利赛人法律的解说        用石头治死，占取罗马法律
  不同意他们                     指控不服从法律
  办明他们的心                   挑战他们的动机

七．1、不可怀疑的每一个法利赛人有时候带着贪欲的眼光注视妇女，  因此他们也是

有罪的，在神面前犯了同样的罪(通奸)。
2、耶稣说我不定罪，以免你也被定罪。法利赛人如何能定那妇人的罪呢？他们要

先处理自己的罪行。
八．1、耶稣的话使他们省察自己的心，看见自己犯了罪。
    2、个人问题回答。(上帝知道我的心，我能定别人的罪吗？)
九．法利赛人恨恶耶稣带来光明，他们躲避光，不愿悔改，不愿到神面前求医治和饶恕。
十．1、我们死在罪犯中，除非我们愿意来寻找上帝。祂是唯一的道路。

2、有生命，靠着光而活。
十一、1、质问祂，说祂是骗子(13，57节)；说祂是撒玛利亚人，被鬼附身(48，52节)。
      2、第12，14，16，18，23-24，29，36，38，42，49，51，54，58节，我是世界

的光；跟从我的，就不在黑暗里走；我知道我从那里来，往那里去；我的判断也是

真的；我是为自己作见证，差我来的父也为我作见证；我是从上头来的，你们若不

信我是基督，你们要死在罪中；我常作祂所喜悦的事，等等。

十二、认识上帝的恩典，神爱我不是因为我有多好，神的爱是没有条件的。
十三、继续走在祂的道中，认识真理，拿起我们的十字架，跟从主，更新自己。
十四1、魔鬼起初是杀人的，说谎，是说谎之人的父(44节)。
    2、他们想要杀耶稣，他们看不见耶稣所赐的光。
十五、祂说犯罪的人是罪的奴仆；若我们服从罪，我们就是让罪在我们身上作王(罗6：

12)；肉体是继承了罪的律，死亡(罗8：2)；主的灵在那里，那里就得以自由(哥
后3：17)；要作神的仆人(彼前2：16)。

十六、个人问题回答。(耶稣是世界的光；若没有祂，我们将死在罪中。祂来自上帝，

为神说话。祂是真理，使我们得释放)。
十七、同样的讯息：上帝差耶稣来到世上为了拯救世人；若没有祂，我们已经被指责。

光来到世界；不相信的人恨恶光。